
黑龙江省政府定价的经营服务性收费目录清单

类型 一级项目 二级项目 收费标准 收费文件（文号） 定价部门
行业主

管部门

是否

涉企

是否行
政审批
前置

是否涉
进出口
环节

定价方法
（方式）

备注

交通
服务
收费

一、车辆通行费
（一）经营性公路（含桥梁和

隧道）通行费

1.高速公路客车、货车通行费车型标准：（1）客车：1类客车0.45元/车·公里，2类客车0.80元/车·公里，3
类客车1.10元/车·公里，4类客车1.45元/车·公里。（2）货车车辆通行费收费标准：1类货车0.35元/车·公
里，2类货车0.61元/车·公里，3类货车0.80元/车·公里，4类货车1.07元/车·公里，5类货车1.20元/车·公里，

6类货车1.50元/车·公里。2.一级公路：第一类20元/车，第二类30元/车，第三类40元/车，第四类 50元
/车，第五类 55元/车。3.二级公路：第一类22元/车，第二类32元/车，第三类48元/车，第四类 58元/车，

第五类62元/车。

黑交规〔2017〕16号、黑交规〔2017〕6
号、黑交规〔2017〕23号、黑交规〔2018

〕11号、黑交规〔2020〕3号

省交通、发展改革

部门
交通部门 是 否 否

准许成本加

合理收益

二、机动车停放服务收

费

（一）公共文化、交通、体育
、 医疗、教育等公共设施配

套停车场（库、泊位），具有
垄断经营特征停车场（库、泊

位）收费

每小时1-7元，具体收费标准见相关文件。

哈发改价费〔2016〕350号、宾价格〔

2017〕12号、尚发改价发〔2019〕1号、
通发改价〔2019〕2号、依发改〔2018〕

27号、齐政办发〔2015〕86号、泰价字〔

2017〕7号、泰发改字〔2020〕7号、牡价

经字〔2015〕50号、牡价经字〔2016〕36
号、 牡价规〔2017〕 6号、牡价规〔

2017〕16号、牡价规〔2017〕17号、牡价

规〔2017〕18号、牡价规〔2018）3号、

绥价发〔2017〕27号、林发改发〔2020〕
62号、宁价发〔2018〕1号、宁价发〔

2017〕9号、宁价发〔2017〕6号、佳发改

发〔2019〕34号、庆价函发〔2018〕24号

、庆发改函〔2019〕7号、庆发改函〔
2019〕11号、鸡政办规〔2017〕22号、密

政办发〔2017〕37号、伊价发〔2011〕16

号、、嘉发改发〔2018〕53号、七价字〔

2018〕50号、鹤政办规〔2018〕14号等

授权市（地）人民

政府（行署）、县

（市）人民政府制
定

住房城乡建

设、公安交

通管理、旅
游部门

是 否 否
准许成本加

合理收益
△

（二）政府投资建设（设立）
的停车场（库、泊位）收费

每小时2-5元，具体收费标准见相关文件。

哈发改价费〔2016〕350号、宾价格〔

2018〕3号、宁价发〔2017〕9号、鸡政办

规〔2017〕22号、密政办发〔2017〕37号
、伊发改发〔2019〕40号、伊发改发〔

2019〕41号、伊发改发〔2019〕51号、伊

发改发〔2019〕74号等

授权市（地）人民

政府（行署）、县
（市）人民政府制

定

住房城乡建
设、公安交

通管理部门

是 否 否
准许成本加
合理收益

△

三、汽车客运站服务收
费

（一）车辆站务基本服务收费 客运代理费费率：一级站10%*票价，二级站8%*票价，三级站及三级以下站6%*票价。 黑交发〔2005〕111号 省发展改革、交通

部门
交通部门 是 否 否

准许成本加

合理收益

（二）旅客基本服务收费

1.旅客站务费：一、二级客运站客票面额高于8元的，每人次收取1元；客票面额高于3元、低于8元（含8
元）的，每人次收取0.7元；客票面额低于3元（含3元）的，每人次收取0.3元；三级客运站每人次

0.3元；三级以下客运站不得收取旅客站务费。2.退票费：（1）当次客运班车开车前2小时以外办理退

票，按票面金额10％计收，不足0.5元按0.5元计算。（2）当次客运班车开车前2小时以内（含2小时）办

理退票，按票面金额20％计收，不足1元按1元计算。（3）国际班车、旅游客车开车24小时前办理退票，

按票面金额的10％计收，不足1元按1元计算。（4）国际班车、旅游客车开车前24小时内办理退票，按票

面金额的50％计收，不足2元按2元计算。（5）在汽车运行途中，旅客中止乘车不退票。（6）由于旅客

原因，检票后或超过发车时间的，不办理退票；由于站方责任造成脱班的，应为旅客全额退票，并作好

善后工作。

黑交发〔2005〕111号 省发展改革、交通

部门
交通部门 否 否 否

准许成本加

合理收益

公用
事业
服务
收费

四、有线数字电视基本

收视维护费

1.城镇居民用户：免费配置第一终端的基本收视维护费标准为22-26元/月，自行购买第一终端的基本收视

维护费标准为20元/月；第二终端基本收视维护费标准为8元/月，第三及以上终端基本收视维护费标准为

每终端6元/月。2.农村居民用户：免费配置第一终端的基本收视维护费标准为22元/月，自行购买第一终

端的基本收视维护费标准为18-20元/月；第二及以上终端基本收视维护费标准为每终端6元/月。3.垦区居

民用户：免费配置第一终端的基本收视维护费标准为23元/月，自行购买第一终端的基本收视维护费标准

为20元/月；第二终端基本收视维护费标准为8元/月，第三及以上终端基本收视维护费标准为每终端6元/
月。4.安装第二及以上终端的，按每终端30元收取安装费。申请办理迁移的，每户收取安装费50元。5.对
因损坏、丢失而申请补领智能卡的，工本费每张30-40元。

黑发改价格函〔2019〕103号、黑发改价

格函〔2019〕308号、黑发改价格函〔

2020〕111号、黑发改价格函〔2020〕162
号

省发展改革部门 广电部门 否 否 否
准许成本加

合理收益

http://drc.hlj.gov.cn/art/2019/9/2/art_446_27990.html
http://drc.hlj.gov.cn/art/2019/9/2/art_446_27990.html


其他
特定
服务
收费

五、公证服务收费

（一）证明文件文书类公证收

费

1.证明法律行为的收费标准：（1）证明经济合同（协议）：按标的额分段累计收取，标的额50万元以下

部分（含50万元），按0.2%收取，按比例收费不到300元的按300元收取；50万元以上至500万元部分

（含500万元），按0.15％收取；500万元以上至5000万元部分（含5000万），按0.08％收取；5000万元

以上至1亿元部分（含1亿元），按0.03％收取；1亿元以上部分按0.008％收取。证明夫妻（婚前）财产、

涉及财产分割的离婚、遗产分割、共有财产约定和分割、其他以财产约定或分割为内容的合同（协
议），每件收取700元。证明离婚、抚养、赡养、监护、劳动（劳务）、寄养、出国留学及其他不涉及财

产关系的合同（协议），每件收取300元。（2）证明财产继承、赠与、受赠和接受遗赠等合同（协

议），按标的额分段累计收取，受益额20万元以下部分（含20万元），按1.2%收取，按比例收费不到

200元的按200元收取；20万元以上至50万元部分（含50万元），按0.8%收取；50万元以上至500万元部

分（含500万元），按0.6%收取；500万元以上至1000万元部分（含1000万元），按0.5%收取；1000万元

以上部分，按0.1%收取。证明单方赠与或受赠的，减半收取。（3）赋予债权文书具有强制执行效力，

按照证明经济合同（协议）收费标准收取;赋予债权文书具有强制执行效力需出具执行证书的，对申请执

行标的按照证明经济合同（协议）收费标准收取。（4）证明遗嘱（订立、变更、撤销遗嘱），每件收取

800元。（5）证明委托、声明、保证等其他单方法律行为，涉及人身权益的每件收取300元；涉及处分财

产的每件收取500元。（6）证明招标投标、拍卖、开奖、财产清点、公司会议、抽签、订立公司章程等

现场监督类公证，每小时收取1000元，不足1小时的按1小时计算。2.证明有法律意义的文书的收费标

准：（1）证明知识产权的享有、转让和使用许可文书，每件收取500元。（2）证明证书、执照，每件收

取200元。（3）证明文书上的签名、印鉴、日期，每件收取150元。（4）证明文书的副本、影印本、节

本、译本与原本相符，每件收取150元。（5）当事人办理涉外公证时，要求同时证明该公证书的译文与

原文相符的，按照证明文书的副本、影印本与原本相符收费标准减半收取。

黑发改价格函〔2019〕177号 省发展改革、司法

部门
司法部门 是 否 否

准许成本加

合理收益

（二）证明法律事实类公证收
费

1.证明出生、生存、死亡、身份（国籍、监护、户籍注销）、曾用名、住所地（居住地）、学历、学位

、经历、职务（职称）、资格、有无违法犯罪记录、婚姻状况、亲属关系、财产权、收入状况、纳税状
况、选票、指纹，每件收取200元。2.证明不可抗力事件、意外事件、票据拒绝、查无档案记载、资信、

继承关系，每件收取500元。3.办理保全证据：（1）保全证人证言、书证、当事人陈述，每30分钟收费

200元，不足30分钟的按30分钟计算。（2）保全物证、视听资料，每30分钟收费400元，不足30分钟的

按30分钟计算。（3）保全电子数据、行为过程和事实，每30分钟收费500元，不足30分钟的按30分钟计

算。办理保全证据收费标准不包含摄像、刻录光盘、冲印照片等材料费用。

黑发改价格函〔2019〕177号 省发展改革、司法
部门

司法部门 是 否 否
准许成本加
合理收益

六、司法鉴定服务收费

（一）法医类司法鉴定收费 具体收费标准详见相关文件。 黑价联〔2016〕62号 省发展改革、司法

部门
司法部门 是 否 否

准许成本加

合理收益

（二）物证类司法鉴定收费 具体收费标准见相关文件。 黑价联〔2016〕62号 省发展改革、司法
部门

司法部门 是 否 否
准许成本加
合理收益

（三）声像资料类司法鉴定收

费
具体收费标准见相关文件。 黑价联〔2016〕62号 省发展改革、司法

部门
司法部门 是 否 否

准许成本加

合理收益

七、住房物业管理费
辖区内住宅（不含别墅和公寓）前期物业服务收费标准：0.15-2.129元/月·㎡（建筑面积）。具体收费标

准见相关文件。

哈价联发〔2013〕39号、尚发改价发〔
2017〕4号、宾价格〔2018〕7号、牡价联

发〔2014〕6号、绥价联发〔2017〕4号、

林发改物价联发〔2012〕78号、林发改价

格发〔2014〕65号、佳发改发〔2020〕15
号、庆发改函〔2019〕14号、鸡政规〔

2017〕28号、双价字〔2008〕29号、双价

字〔2015〕22号、双价字〔2017〕29号、

七价字〔2009〕22号、勃价字〔2014〕2
号、鹤价联〔2010〕19号、黑市价联字〔

2007〕4号、孙价联〔2014〕3号等

授权市（地）人民
政府（行署）、县

（市）人民政府制

定

住房城乡建

设部门
否 否 否

准许成本加

合理收益
△

八、危险废物处置费 （一）医疗废物处置费

1.医院等医疗机构的门诊0.10-0.30元/人次、住院床位1.1-3.0元/床日；2.无病床或病床数少的医疗机构，

根据营业面积和从业人员数量按年（月）一次性收取医疗废物处置费400-10800元/年；3.其它企事业单位

产生的列入《医疗废物名录》和《危险废物名录》的废物送到医疗废物处置企业处置的，按重量每公斤

1.50—1.62元收取。具体收费标准见相关文件。

哈发改价费〔2016〕349号、齐价联字〔

2012〕7号、牡政办发〔2008〕49号、佳

发改发〔2020〕1号、庆价函发〔2018〕9
号、鸡价字〔2017〕18号、双价字〔2018

〕9号、伊价发〔2012〕11号、七价字〔

2017〕43号、鹤价发〔2017〕8号、绥价

联发（2016）8号、黑市发改价格〔2019
〕125号等

授权市（地）人民

政府（行署）制定

生态环境部

门
是 否 否

准许成本加

合理收益
△

注：

1.法律、行政法规、《黑龙江省定价目录》明确规定实行政府定价、政府指导价的经营服务性收费项目，自动进入本清单；法律、行政法规明确规定实行市场调节价，或不再列入《黑龙江省定价目录》的经营服务性收费项目，自动退出本清

单；

2.经营服务性收费目录清单根据价格领域简政放权、放管结合等改革进展，实施动态调整；

3.备注△的收费项目授权市（地）人民政府（行署）、县（市）人民政府制定，要严格按照定价办法制定收费标准，具体收费标准详见各地制定的收费文件；

4.上述政府定价经营服务性收费项目和标准，更新时间截止到2020年底。

http://www.hljdpc.gov.cn/art/2016/12/21/art_452_25991.html
http://www.hljdpc.gov.cn/art/2016/12/21/art_452_25991.html
http://www.hljdpc.gov.cn/art/2016/12/21/art_452_25991.html

